
COMUNE DI FUMANE 
PROVINCIA DI VERONA

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE  NUMERO  339  DEL 21/11/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI SVILUPPO PER L'INTEGRAZIONE DEI GESTIONALI IN 
USO AL COMUNE CON LA PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI (PDND)  IN ATTUAZIONE DI PNRR "FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU", – AVVISO MISURA 1.3.1 CUP 
I51F22010970006 CIG A02103DB50

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Il sottoscritto Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA, giusto atto di nomina a firma del 
Sindaco prot. n. 6131 del  01.08.2022:

Premesso che:
-	 ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del presente 

provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa;

- 	 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che 
possono incidere sul presente provvedimento;

Vista la deliberazione di C.C. n. 56 del 27.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato Bilancio di Previsione 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 10.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato P.E.G. economico anno 2023/2025;

- la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, 

comma 2, del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la 

conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle 

banche dati a loro riferibili nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di 

accedervi in attuazione dell’articolo 50 del d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli 

adempimenti dei cittadini e delle imprese;

- la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche 

Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità proposto dalla 

PDND è attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di 

autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la 



conservazione delle informazioni relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo 

tramite;

- l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite 

come un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di 

solito raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un 

determinato compito);

- nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che:

o è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard 

previsti;

o è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale;

o rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e 

standard per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi 

informatici;

Preso atto che:

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e 

interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore 

erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni;

• lo specifico obiettivo del bando è l’erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei 

Comuni di:

a) 1 API per i Comuni fino a 2.500 abitanti;

b) 1 API per i Comuni 2.501 – 5.000 abitanti;

c) 2 API per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti;

d) 3 API per i Comuni 20.001 - 50.000 abitanti;

e) 4 API per i Comuni 50.001 - 100.000 abitanti;

f) 5 API per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti;

g) 6 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione del 

numero di API inserite nel Catalogo della PDND;

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività richieste ed esclusivamente nel caso in cui l’ente abbia rispettato quanto indicato 

in fase di adesione, ossia abbia completato il processo di onboarding ed erogazione del 

numero di servizi come indicato nel paragrafo C, ovvero abbia pubblicato le API sul catalogo 

della PDND;



 
Considerato che il Comune di Fumane ha presentato domanda in data 21.04.2023, con 
candidatura n. 84243 e risulta finanziato per € 10.172,00 con CUP I51F22010970006, giusto 
decreto di finanziamento n. 152- 3 / 2022 - PNRR DEL 23/06/2023, comunicato con PEC 
pervenuta agli atti comunali 4581 del 05/06/2023;
 
Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 
attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per la piena adozione delle 
piattaforme di identità digitale;
 
Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 360 giorni dalla data di notifica 
del decreto di finanziamento;
 
Dato atto che con decreto Decreto n. 164/2023 - PNRR il termine è stato differito al 28.01.2024;
 
Considerato  che l’affidamento verrà finanziato con le risorse prevista dal PNRR dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea e deve rispettare le disposizioni di cui 
all’Avviso  Misura Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati ” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU;
 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro ma si ritiene di far 
comunque ricorso al MEPA;
  
Dato atto che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
 
Visto che l’art. 192 del TUEL, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevede che la stipulazione di 
contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento 
di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma, e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente.
 
Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento del servizio di attivazione di SPID e CIE per i vari servizi del Comune di Fumane, le 
cui  caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

fine da perseguire: attivare i servizi di integrazione alla PDND richiesti dal bando PNRR;
• importo del contratto: 3.400,00 €;
• forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato;

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 
36/2023;

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;

 
Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello 
specifico bando;
 



Ritenuto di provvedere all’acquisizione di CIG ordinario in ordine alle recenti indicazioni pervenute 
dall’assistenza del portale PA digitale 2026;
 
Rilevato che: 

-	 i rapporti con il contraente verranno regolati mediante sottoscrizione di contratto telematico 
tramite il sistema MEPA di Consip S.p.A., a seguito di Trattativa Diretta con un unico 
operatore economico; 

 
-	 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel progetto presentato dalla ditta affidataria 

nell’ambito della Trattativa Diretta in MEPA; 
 
Considerato che sulla base della tipologia di servizio oggetto di affidamento e delle sue 
caratteristiche tecniche, si è individuato l’operatore economico che presenta requisiti di affidabilità 
e professionalità, che possiede inoltre specifiche conoscenze sui sistemi informativi e applicativi 
attualmente in uso dall’ente relativamente ai servizi demografici, al fine di garantire la più ampia 
integrazione con gli stessi e realizzare con successo l’obiettivo prefissato;
 
Considerato che ai sensi dell'art. 52 del Decreto Legge n. 77/2021 convertito dalla Legge n. 
108/2021, i Comuni non capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento 
degli acquisti di servizi, forniture e lavori finanziati con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 
1 del Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59;
 
Considerato, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi: 

• Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021;
• Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;
• FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa all'art. 13 

“Modalità di gestione degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR -Next 
generationEu -Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili;

i Comuni non capoluogo di Provincia, possono procedere tramite iscrizione ad una centrale unica 
di committenza;
 
Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 58 del 17/12/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Comune di Fumane aderiva alla  Centrale Unica di Committenza Baldo-
Garda;
 
Viste a tal proposito:
- la Convenzione stipulata il 05/03/2019, in esecuzione della Deliberazione consiliare n. 58 del 

17/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la Centrale Unica di Committenza istituita presso 
l’Unione Montana del Baldo- Garda, finalizzata alla gestione associata degli affidamenti di lavori, 
servizi e forniture del Comune di Fumane;

- le disposizioni operative per l’attivazione delle procedure di gara che l’Unione Montana del Baldo- 
Garda ha comunicato con nota pervenuta agli atti comunali Prot. n. 2288 del 15/03/2019, di cui 
alla presa d’atto con delibera di Giunta comunale n. 47 del 15/03/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, e successive modifiche, pervenuti agli atti 7768/2023 di cui si è preso atto con delibera di 
Giunta Comunale n. 54 del 17.10.2023, a seguito dell'approvazione del nuovo codice dei 
contratti;

Dato atto che l’Ente capofila della CUC è l’Unione Montana del Baldo-Garda ma "gli Enti 
convenzionati conformemente a quanto disposto all’art. 62 e seguenti del codice dei contratti 
pubblici approvato con D. Lgs. 36/2023 possono procedere autonomamente all’acquisizione di 
lavori, forniture e servizi o avvalersi della Centrale di Committenza Baldo-Garda con riferimento 
alle soglie di qualificazione possedute. Su richiesta dell’Ente convenzionato è ammissibile il ricorso 
alla CUC, anche per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori per i quali non sussista l’obbligo di 
legge di ricorso ad una stazione appaltane qualificata "
 
Dato atto che si è provveduto ad avviare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 alla trattativa 
diretta N. 3806584 mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-procurement MEPA con l’operatore 



economico Kibernetes Srl che ha presentato il progetto/offerta per il servizio di integrazione 
dell'Albo Pretorio alla PDND;
 
Dato atto altresì che l’offerta economica è di € 3.400,00 oltre all’IVA di legge;
 
Vista il DGUE inviato dall’operatore economico Kibernetes Srl ed accertato quindi il possesso dei 
requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli articoli 94 e ss. del D.Lgs. 
36/20236 da parte della ditta;
 
Visto il DURC Numero Protocollo INAIL_40584341 Data richiesta 03/10/2023 Scadenza validità 
31/01/2024;
 
Dato atto che  per il codice fiscale specificato sul portale ANAC dedicato non risultano annotazioni;
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 
del d.lgs. 36/2023;
 
Valutato che l’attuale affidamento si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;
 
Considerato che il CIG ordinario di riferimento del presente affidamento è il A02103DB50;
 
Visto il vigente regolamento di contabilità;

Ritenuto, quindi di dar corso all’affidamento in oggetto, a favore dell’operatore economico e per gli 
importi come di seguito specificato:

Fornitore Imponibile Aliquota Iva Importo Iva Importo Totale
KIBERNETES SRL 3.400,00 € 22% 748,00 € 4.148,00 €

DETERMINA

per i motivi in premessa specificati costituenti parte integrante ed essenziale del presente atto:

- di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, ai sensi 
dell'art. 50 del D. Lgs.36/2023, il servizio integrazione dell'Albo Pretorio alla PDND alla società 
Kibernetes S.r.l.;
- di stabilire che le attività di attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 10 mesi dalla 
data di contrattualizzazione;
 
- di impegnare la somma complessiva di  e di imputare la spesa, sulla base delle norme e di 
principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue:

Titolo Missione Programma
Piani fin. V 

livello
Capitolo Importo

Esercizio 
esigibilità

1 01 08 U.1.03.02.19.00
5

206006 4.148,00 € 2023

- di dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 in relazione alla compatibilità del programma dei conseguenti 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

- di dare atto che la somma impegnata con il presente atto è esigibile entro il 31.12.2023;



- di dare atto che:
•  in conformità a quanto previsto dal Codice di comportamento del Comune di Fumane, 

è attestata l'osservanza dei doveri di astensione;
•  ai sensi della Legge 241/1990 nonché del regolamento sui procedimenti amministrativi 

e sul diritto di accesso ai documenti amministrativi risulta rispettato il termine di 
conclusione del procedimento;

- di dare atto che, non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale, in capo al responsabile del 
procedimento competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e 
il provvedimento finale.

-di disporre la pubblicazione del presente atto al fine della generale conoscenza ai sensi degli 
artt.23-26 del D.L.vo n.33/2013.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

   

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella 
banca dati del Comune di Fumane ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



